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Enbok omdagen og veien
Av Cårl Fredrik Engelstad.

5. Peter Howard: Idéer på
> marsj. Oversatt av Svend

| Major. Land og Kirke.
I

vA skal den alminnelige mann
si? ” Under krigenog frihets-

«Ømperi var det bruk for ham.
- Det -ble krevd dyre ofre av ham,

blod, svette og tårer var hans lodd

|
— men det hadde alt sammen en

' mening, og han skjønte det. Skulle
verden bli slik at det gikk an å le-
ve i den, så måtte friheten erobres
på ny og rettferdigheten seire, og

"det var en' kamp alle måtte være.
med i, hver enkelt var et uunnvær-

lig ledd i helheten,. en nødvendig| "del i maskineriet.
Men i dag skjønner den smia

|
Nå er jofri-.

heten sikret, nå harjo rettferdig--
lige mann ikke stort.

heten. seiret. Og. allikevel skjelver
sine sammenføyninger

motsetningene tårner seg opp in-
nen de enkelte land og mellom de.
nasjoner som en gang stod sammen
for å sikre demokratiet seieren over
de totalitære makter.

ger som en grønn gifttåke over ver-
den og lammer og. vere sin-

1 -nene:.
Håbertene er fulle av forklar:

ger.

' fiske framstillinger som skal bevise

tilbake,

|

Frykten for
en ny, altutslettende katastrofe lig-

De legger fram tall og teorier,
de kommer med statistikk og gra-.

at det er lovmessig nødvendig at
situasjonen i verden er somden er.

Den jevne mann «kjønner ikke stort
av all denne. ekspertenes visdom:
Og derfor har han kanskje ikke rett
tilå ha noen mening om tingene
Men han vet i hvert falk at dette
er noe som angår ham, — det an-
går hans eget liv og hans barns liv,
det angår hele hans: livsform og
hans livsinnstilling. 'Det er kanskje
for firkantet å resonnéere som så at.
nå erdet fred, nå har vi friheten

folkenes ledere, selve ekspertene,
uttrykte -seg da i hvert fåll tydelig
og begripelig nok dade sa at seieren
skulle sikre oss et. 'menneskeverdig
liv med frihet fra nød, tvang og

I den ytterste nød vår eks-.
pertene i stand til å uttrykke seg.
frykt.

konkret, klart og begripelig. I dag
gjør de hver eneste internasjonal
konferanse til en farse, og er så.
uenige av prinsipp at de blir for-
virret når den alminnelige mann
enkelt og liketil spør dem om hva
de egentlig er så uenige om. Re-

* sultatet er i hvert fall at den jevne
mann føler seg først hijelpeløs over-
for de uoverkommelige problemkom-
plekser og deretter uansvarlig, —
for han kan vel ikke ha noe an-

' eller til!

nå skal vi få det bra. Men |
ingen kan bestride hans tett MA

"bli både forundret og forbitret, for
|

i lilleputtformat,

/

- svar når han ikke skjønner noe av
det hele og ikke kan gjøre noe fra

Ekspertene får greie opp
Hvis de kan...

Den engelske journalist
Howard har skrevet en bok for
alminnelige mennesker — og den

flokene.

kan også leses av eksperter som i
ensomme stunder gjør seg selv den
innrømmelse at de kanskje er litt.
alminnelige de også. Boken heter
«Ideer på marsj».

Og den røde tråd i denne boken
er at det nettopp er den glmin-

nelige mann som kan.løse tidens
problemer, ja at ekspertene erhelt
og holdent hjelpeløse overfor pro-
blemene og bare 'kan 'famle . seg
fram mm. teoretiske
hvis den almanaee mann kaster

Al ansvar fra seg. |

.. Boken. inneholder ikke en "eneste
statistikk eller grafisk kurve, og.
"allikevel behandler: den inngående
tidens krise, stiller diagnosen og pe-
ker på løsningen — som er så enkel
at alle eksperter og besserwissere
blir fornærmet og samtidig så van-
skelig at de fleste mennesker fore-
trekker. å prøve alle. Hama andre.
utveier. :

Arsaken til den kritiske verdens-
|

situåsjon ligger ikkei «forholdene» i

Hvert en-.meni menneskene selv.
kelt menneskehjerteer en verden

ter «verdenskonflikter», og årsakene
til disse konflikter ligger bådefor

det enkelte menr:ieske som for ver-
den som helhet ikke på et uperson-
lig «økonomisk» eller «sosialt» plan.
men pået åndelig og moralsk plan,
Problemene er mangfoldige.

en ånd, ut fra: en innstilling,
det er den som er den avgjørende,

Peter

skinnløsninger.

med de samme.
konflikter som i stor målestokk he-

men
felles for dem erat de løses ut fra

og den springer fram av et menne-
skes indre kvalitet enten han : er
utenriksminister eller symaskin-
agent. Det menneske som degger
for sine egne krav sitt begjær etter
penger, posisjon og makt, som gir
seg selv avlatsbrev for sine midler
og alltid kryper i ly bak de andres
«skyld», som er anarkist eller ter-
rorist i sitt privatliv og har egen-
nytten som sin rettesnor gjennom
livets vanskeligheter, vil ødelegge
sitt: hjem og sin' arbeidsplass om
han er et «alminnelig» menneske og

: hele verden om haner utenriksmi- |

nister, uansett hvor mange velklin-
gende erklæringer han utsteder om
demokrati og humanisme og uan-
sett: hvor mange tabeller og tegnin-
ger han kan diske opp med som
bevis for sine faglige kvalifikasjo-
ner. Løsningenligger i en moralsk
og" åndelig fornyelse hos den enkel-
te, en fornyelse som springer fram
av et hensynsløst selvoppgjør over-
for den absolutte åndelige og mo-
ralske autoritet vi kallerGud Gud
er til, Gud har en plan for hvert
enkelt menneskes liv og denne plan
kan mennesket finne. om det opp-
gir sitt stakkars lille jeg og ber om
å få se den. Det finnes en sam-
 menheng mellom den alminnelige
manns. situasjon og. hele verdens-

"situasjonen, det finnes en sammen-
heng mellom den måte han løser
sine problemer på og "den måte.

løses,
Et folk består av alminnelige men-
hvorpå  verdensproblemene

nesker, asfaltslitere og grøftegrave-
re, kontorrotter og tømmerhoggere.
folk uten eksnertenes faglige forut-
setninger . Men det er alle. disse
hverdagens enkle slitere som avgjør
et folks holdning og moralske kva-
Mtet/ or det er denne kvalitet som

| bestemmer hva slags ledere dette
folk får og hvilken ånd som ved

5

å
å

Rf

å
3

å,



EN BOK OM BAGEN...

A2 NOV.

over de økonomiske. lover

- destruktive tilbøyeligheter.

Å

'forhandlingsbordene skal løse 'kon-:. ]

flikter og motsetningsforhold. |
Hva er det vi egentlig mener med

ordet «menneskeverd», — dette ör-
det som vi brukte så meget og med.
en så dyp overbevisning under kri-.
gen; men som i dag unektelig iblant
får en noe flau smak? pe

. Det betyr vel ganske enkelt at"det tilligger mennesket selv en.av-
gjørende betydning, — den som
mener noæ med menneskeverdet
kan ikke samtidig skylde på «for-.
holdene» og «de økonomiske lover»
og hvå det nå alt sammer heter.
Menneskeverd betyr at mennesket
også er herre over forholdene og

0 så-.
sant dét selv er fritt, og ikke slave- —-

bundet av sine egne egoistiske og )
"Skal or-

det menneskeverd ha noen mening,
så må det bety at mennesket er et
ansvarlig vesen som selv har skapt
seg sin' verden og selv får ta følgen
av hvordan det innretter seg, en-
ten det er på godt eller på ondt.
Når verden ser ut som den gjør i.
'dag, så er det fordi menneskene er
som de er 1 dag, — ogdet er uto-

"pisk og: låtterlig å tro at verden
skal bli annerledes og bedre om ik- å
ke menneskene selv blir annerledes
og bedre.

Løsningen på verdensproblemehei dag er altså ikke først og fremst -

en omfattende rekke med restrik-
sjoner og bestemmelser og trakta- :

ter, men en åndelig og etisk rege-
nerasjon, en verdensomspennende
bevegelse Med det klare siktenunkt :

å vekke mennestrene til bevissthet
om sitt ansvar | Finnes enslik be-
vegelse? Peter Howard sier ja.

I Den heter «Moral Rearmament», og
han forteller om den i sin bok.

—

Hvem” er nå denne. Péter” 'Ho-
ward?

skillig beskjed om.
én av Englands mest kjente sports-

politiske lederartikler.
"full gang med å

pen det gi? +iGoer, på marsj» at-

menn og hår hentet seg laurbær i
rugby og bobsleigh. Samtidig er|

han en av Englands best kjente
journalister, med en glimrende kår-
riere bak seg i Fleet Streetsom en.
av lord Beaverbrooks mest betrodde |medarbeidere i «Daily Express»,
hvor han i en årrekke bil. a. skrev

Hånvår i

rende. karriere +44. da han plutse-
lig fikk øye på seg selv.

Han var ikke noen «alminnelig
mann». Han  omgikkes.

blemene. Han smigret seg med å
: være noe utenfor. det vanlige. |

Men.selve hans. oppdagelse gikk
utpå at hah; til tross for ulikhet.

1 Ytre vilkår, nettopp var:
«alminnelig mann».
marsj» er ikke. skrevet for å gi. et|brammende bilde av hans usedvån- |

lige karriere, men for å slåfast at |

méd eller uten en usedvanlig kar-

ske, med de samme ' konflikter.
med de samme svakheter ög kom-

— promisser, med. de- samme krav. og
fordringer og de samme nederlag.
Detvesentlige er ikke ågjøre kar-

'riere, selv om det innbringer både
heder og makt og penger, det vik-
tigste erå finne segselv som mén-

plan medsitt liv, «Mesters mening».
somdet: heter i «Peer Gynt», også|følge den. Annen løsning på det|"enkelte menneskes problemer fin-

nes ikke og ånnen løsning på vere |.
densproblemene finnes heller ikke .
«Tdéer på marsj» er et høyt begavet
og rikt erfarent moderne men <4l-

ø S

Han har vært.

skape seg en. glim-

Englands
ledende. menn og hadde journal-
istens nære føling med verdenspro- |

en
Og «Ideer på

Abe:glabak aypsté tåre |

- situasjonen somfir ethvert men-|
er en "eggende og inspirerende bok, |

- det er framfor alt en meget vesen»

"treneti denkunst å uttrykke seg|
kener kaleidoskopisk. men samtidig
samletog ett, hanapellerer til ens|- fantasi og nysgjerrighet oghumor, |

og som. typisk engelskmann "først

 forbitre en.hel del mennesker som|- har fått det for.seg åt sannheten
- vil vel kalle boken både. lettvint og|

ville bli forbauset. over to ting. For |
ha < inte» «ban nhet

-riere er mennesket alltid menne=-| å ettv og «banale» san
| vs dener når denblir tatt al- ;

"vorlig.
i

* verden. -Bare en snobb vil føle seg
| krenket over en slik kjensgjerning:

| lige manns verden,erdet også den
| alminnelige mann som "bestemmer.

néske, det vil igjen si å finne G s|8] ; Br ud
hvordan verden skal. sv ut.

der å la andre folk tro vi er.
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erfaringer, Shit. inn. i denstore al- |
vorlige sammenheng med. verdens-|
neske dets perspektiv i dag. Det

lig bok. Å

Som journalist er Peter. Howard

så folk forstår hva hånhar å si |

og får lyst til å tese det. Stilen er
lett og levende, inntrykket av bo-

og fremst. til ens sunne fornuft.
«Ideer på marsj» er en i bunn og

grunnenkel bok. Det vil som sagt
|

værsågod skalvære innviklet. De |

banal. Å
Men dissé selvsamme SBefinkiker,

det første over hvor krevende den*-|
Og for det annet ovér- hvor

vilever i deg” aiminnelige. manns

Men fordi vi lever i den alminne- |
Den. "alminnelige mann i oså.

Som erdet vesentlige i oss, hvor
storslagne og merkverdige vi så yn-|

For dennH ee alminnelige mann |

:

er «Ideer på marsj> skrevet:
|

Carl Fredrik Engelstad.
|


